
Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Borghi e Valli d'Oltrepo'.  Responsabile Procedimento: BERGAMI 
ELEONORA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

  

UNIONE DEI COMUNI LOMBARDA 
BORGHI E VALLI D’OLTREPO’ 

 

SERVIZIO PERSONALE E AFFARI GENERALI 
 

DETERMINAZIONE 
N.   4   DEL    30/09/2024 

 
OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO RESPONSABILE DEI SERVIZIO DI 
PREVENZIONE E PROTEZIONE DEI RISCHI - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA - 
CIG B33EDF460A 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PERSONALE E AFFARI GENERALI 
 
PREMESSO che i Comuni di Borgo Priolo, Rocca Susella, Borgoratto Mormorolo, Montesegale e 
Calvignano con atti approvati dai rispettivi Consigli Comunali hanno costituito l’Unione di 
Comuni Lombarda denominata “Borghi e Valli d’Oltrepò” ai sensi e per gli effetti dell’articolo 32 
del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali” e dell’articolo 18 della legge regionale 27 giugno 2008 , n. 19 “Riordino delle Comunità 
montane della Lombardia, disciplina delle unioni di comuni lombarde e sostegno all'esercizio 
associato di funzioni e servizi comunali”; 
 
CONSIDERATO: 
che il Comune di Borgo Priolo, unitamente ai comuni di Borgoratto Mormorolo, Rocca Susella e 
Montesegale hanno costituito l’Unione dei Comuni Lombarda Borghi e Valli d’Oltrepò, come 
risulta dall’atto costitutivo sottoscritto dai Sindaci aderenti all’Unione in data 06/04/2016 Rep. n. 01 
del 06/04/2016, per la gestione associata delle funzioni fondamentali previste dal DL.  n. 78/2010 e 
Legge n. 135/2012; 
che con deliberazione di Giunta dell’Unione n.23 del 26/11/2021 è stato approvato l’ingresso 
nell’Unione del Comune di Calvignano, con conseguente modifica dello Statuto e dell’Atto 
Costitutivo; 
 
RICHIAMATO con decreto del Presidente dell’Unione n.02 del 25/07/2023 sono stati nominati i 
responsabili di servizio dell’Unione; 
 
CONSIDERATO CHE: 
- tra le mansioni del Datore di Lavoro competono i seguenti compiti: 

a) Effettuare la valutazione di tutti i rischi e la successiva elaborazione del DVR; 
b) Istituire il piano di emergenza; 
c) Nominare il medico competente; 
d) Nominare il RSPP; 
e) Fornire ai lavoratori i necessari DPI; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Borghi e Valli d'Oltrepo'.  Responsabile Procedimento: BERGAMI 
ELEONORA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

f) Collaborare con il medico competente per l'applicazione della sorveglianza sanitaria e delle 
visite mediche; 

g) Pretendere da tutti i lavoratori adatti alla gestione delle emergenze e provvedere alla loro 
specifica formazione; 

h) Formare in modo specifico i lavoratori che accedono a zone pericolose e inibirne l'accesso 
agli altri; 

i) Formare ed informare tutti i lavoratori secondo le disposizioni di legge; 
j) Comunicare all'INAIL eventuali infortuni; 
k) Collaborare con il RLS consegnandoli su sua richiesta copia del DVR per la sua visione; 
l) Adottare adeguate misure tecniche per impedire l'inquinamento dell'ambiente ed evitare 

rischi per la salute della popolazione; 
 
- tra i compiti principali del Datore di lavoro all'interno di ogni azienda è la nomina del RSPP 
(Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione) che è una figura giuridica prevista 
dall'ordinamento giuridico italiano inerente alla sicurezza e normata dal D.Lgs. 81/2008 e s.m.i., e 
in particolare definisce l'RSPP come la persona che possiede capacità e requisiti professionali 
conformi all'art. 32 del decreto stesso che gli permettono di coordinare il Servizio di Prevenzione e 
Protezione ed inoltre il RSPP risponde al datore di lavoro, da cui è designato e che la nomina del 
suddetto è uno dei compiti non delegabili che fanno capo al Datore di Lavoro; 
- nell'ambito dell'Ente, non avendo figure interne con la necessaria professionalità, si rende 
opportuno avvalersi di un professionista esterno ed i compiti del RSPP oltre ad essere il consulente 
esterno del Datore di Lavoro al quale si rivolge per attingere la specifica conoscenza della 
normativa sulla sicurezza sui luoghi di lavoro con le seguenti incombenze: 

a) Collaborare con il datore di lavoro, RLS e Medico competente alla stesura del 
Documento di Valutazione dei rischi; 
b) Individuare i fattori di rischio, procedere alla valutazione dei rischi e individuare le 
misure per la sicurezza e la salubrità degli ambienti di lavoro, rispettando la vigente 
normativa; 
c) Procedere all'elaborazione delle misure preventive e protettive  e procedere 
all'implementazione dei sistemi di controllo di tali misure preventive e protettive e 
procedere all'implementazione dei sistemi di controllo di tali misure; 
d) Elaborare le procedure di sicurezza per la varie attività aziendali; 
e) Proporre i programmi di informazione e formazione dei lavoratori; 
f) Prendere parte a tutte le consultazioni in materia di tutela della salute e sicurezza 
sul lavoro che interessino l'azienda o l'unità produttiva, nonché partecipare alla riunione 
periodica di cui all'art. 35; 
g) Procedere con l'informazione ai lavoratori; 

 
- per poter ricoprire il ruolo di RSPP è necessario possedere capacità e requisiti professionali 
conformi a quanto dettato dall'art. 32 del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i., ed il titolo di studio necessario per 
poter accedere non può essere inferiore al diploma di scuola superiore e deve essere integrato da 
una precisa formazione derivante dalla frequentazione di specifici corsi e sempre in base all'art. 32, 
al comma 5,  all'accordo Stato/Regioni del Luglio 2016 individuano le varie classi di laurea che 
esimono i possessori dalla frequentazione dei corsi di formazione; 
 
-La citata tipologia di bene non risulta essere presente nelle convenzioni di Consip s.p.a.; 
 
DATO ATTO: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Borghi e Valli d'Oltrepo'.  Responsabile Procedimento: BERGAMI 
ELEONORA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

-che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, è 
possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici; 
- che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 
della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni e servizi 
di valore inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di 
sistemi telematici di acquisto; 
-Il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa; 
 
VISTI 
-l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 
-l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 
dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a 
servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle 
centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto 
soglia; 
-l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
-il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 
interferenziali; 
-il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 
trasparente; 
 
RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 
1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 e di utilizzare il criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, comma 4 
del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
CONSTATATO CHE: 
-a seguito di una indagine esplorativa effettuata tramite richiesta di preventivo, finalizzata ad una 
comparazione dei valori di mercato, è stata visualizzata la proposta del Geom. Gramegna Stefano, 
con studio in Borgo Priolo (PV), via Pavarola n.6 a conoscenza delle peculiarità dei luoghi di 
lavoro, il  quale ha proposto l'offerta economica per l'esecuzione dei compiti previsti dalla 
normativa sopra citata relativamente ai compiti del RSPP per L’Unione dei Comuni Lombarda 
Borghi e Valli d’Oltrepo’ e dei Comuni appartenenti alla stessa per l'anno 2024 con i seguenti 
dettagli economici: 

a) -Importo dell'incarico RSPP Anno 2024 per luoghi di lavoro di pertinenza 
dell’Unione e dei Comuni appartenenti alla stessa pari ad € 850,00 + il contributo 
previdenziale del 4% pari ad € 34,00 oltre ad iva di legge; 

 
-dopo meticolosa verifica è stato appurata la congruità dei prezzi proposti la proposta del Geom. 
Gramegna Stefano, con studio in Borgo Priolo (PV), via Pavarola n.6, CF: GRMSFN79B13M109F 
P.IVA N. 02243500184 in quanto il medesimo in grado di fornire un servizio rispondente alle 
esigenze dell’amministrazione ad un prezzo allineato con i valori di mercato; 
-in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere 
generale di cui al D.Lgs. n. 36/2023; 
-il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe 
a quelle oggetto di affidamento poiché studio tecnico specializzato in sicurezza sul lavoro. 
 
RITENUTO di affidare il servizio la fornitura al suddetto operatore economico ai prezzi proposti 
nel preventivo di parcella; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Borghi e Valli d'Oltrepo'.  Responsabile Procedimento: BERGAMI 
ELEONORA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 
-per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 
dei requisiti di carattere generale; 
-prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
RITENUTO di procedere dunque all’affidamento in oggetto mediante affidamento diretto 
senza fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, trattandosi di un 
affidamento di importo inferiore a 5.000,00 euro, ai sensi dell’art. 1, comma 130, della 
Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che ha modificato l’art. 1, comma 450, della Legge 27 
dicembre 2006, n. 296; 
 
VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. 
n. 267/2000; 
 
RITENUTO NECESSARIO assumere impegno di spesa di € 1.071,00 sul Capitolo 140/1/1, alla 
specifica voce “Affidamento incarico DL 81/2009 e successive modifiche per la sicurezza del 
lavoro”, a favore del Geom. Gramegna Stefano, con studio in Borgo Priolo (PV), via Pavarola n.6, 
CF: GRMSFN79B13M109F P.IVA N. 02243500184 – Esigibilità 2024 – Imp. 2024/199  – CIG: 
B33EDF460A -Codici di Bilancio: 1.02.1.103  
 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- 
bis del D. Lgs. 267/2000; 
 
RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi 
dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, 
agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 
 
DATO ATTO che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha controllato 
preventivamente la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell'art. 147 bis, 1° comma, del D. Lgs. 
18.08.2000 n. 267 e s.m.i., la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa. 
 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis, 1° comma, 
del D. Lgs. 18.08.2000 e s.m.i., (e il visto attestante la copertura finanziaria), rilasciato dal 
competente Responsabile del Servizio. 
 
VISTI 

- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 
e 192;  
- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
- il vigente Regolamento di Contabilità Armonizzata; 
- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
- Lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 
- La legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Borghi e Valli d'Oltrepo'.  Responsabile Procedimento: BERGAMI 
ELEONORA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 
 

D E T E R M I N A 
Per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, 
 

1) di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, l'incarico di R.S.P.P. per l'anno 
2024 al Geom. Gramegna Stefano, con studio in Borgo Priolo (PV), via Pavarola n.6, CF: 
GRMSFN79B13M109F P.IVA N. 02243500184, ai prezzi indicati in premessa; 

 
2) di demandare al RUP, per mezzo degli Uffici competenti tutti gli adempimenti 
derivanti dalla presente determinazione ed in particolar modo l’accertamento delle 
condizioni di legge in capo all’affidatario e l’acquisizione della documentazione necessaria 
ai fini della stipula del relativo contratto; 

 
3) di impegnare la spesa complessiva di € 1.071,00 sul Capitolo 140/1/1, alla specifica 
voce “Affidamento incarico DL 81/2009 e successive modifiche per la sicurezza del lavoro”, 
a favore del Geom. Gramegna Stefano, con studio in Borgo Priolo (PV), via Pavarola n.6, 
CF: GRMSFN79B13M109F P.IVA N. 02243500184 – Esigibilità 2024 – Imp. 2024/199 – CIG: 
B33EDF460A - Codici di Bilancio: 1.02.1.103  
 
4) di stabilire, ai sensi dell’art. 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto 
segue: 

a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di affidare l'incarico di R.S.P.P. - 
Anno 2024, e che l'oggetto del contratto è il medesimo; 
b) il contratto verrà stipulato nella forma telematica dello scambio della lettera 
commerciale/ sottoscrizione di scrittura privata (oppure sottoscrizione per accettazione 
della presente determinazione da parte dell’affidatario o dello schema di contratto/); 
c) l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per 
gli effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli 
elementi identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato 
adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è 
causa di risoluzione immediata del contratto; 
d) il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 4 del 
D.Lgs. n. 36/2023; 
e) Il CIG relativo all’affidamento è: B33EDF460A; 
f) termini di pagamento: pagamento entro 30 giorni dal ricevimento della fattura, 
previo accertamento di regolare esecuzione delle prestazioni previste dalla presente 
determinazione – contratto; 

 
5) di dare atto ai sensi dell'art. 183 comma 8 del Dlgs. n. 267/2000: 

a) che l'obbligazione giuridica derivante dalla presente determinazione diviene 
esigibile nell'esercizio finanziario 2024; 
b) l'impegno di spesa e i termini di liquidazione sopra indicati risultano compatibili 
con i relativi stanziamenti di bilancio di competenza e di cassa e con le regole di finanza 
pubblica; 

 
6) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147-bis del Dlgs. n. 267/2000; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Borghi e Valli d'Oltrepo'.  Responsabile Procedimento: BERGAMI 
ELEONORA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

7) di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento 
dell’Unione dei Comuni Lombarda Borghi e Valli d’Oltrepo’, non sussistono in relazione al 
presente atto situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei soggetti 
coinvolti nel procedimento di affidamento; 

 
8) Di incaricare l'Ufficio Ragioneria alla liquidazione della somma sopra indicata a 
seguito di emissione di regolare fattura elettronica, debitamente liquidata, a certificazione 
della regolare esecuzione del lavoro affidato. 

 
9) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online 
ai fini della generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente 
provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 
10) di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga 
pubblicato ai sensi degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 
11) di disporre, a norma dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione 
dell’avviso sui risultati della procedura del presente affidamento. 

 
 
 

 

Il Responsabile del Servizio 
F.to :  Dott. Bellomo Daniele 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Borghi e Valli d'Oltrepo'.  Responsabile Procedimento: BERGAMI 
ELEONORA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
PARERE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

Il Responsabile del servizio interessato, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, attesta la 
correttezza dell’azione amministrativa e la conformità alla normativa vigente nella redazione del 
presente atto. 
 
Borgo Priolo, lì 30 settembre 2024 
 

Il Responsabile del Servizio  
      F.to :  Dott. Bellomo Daniele  

 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Borgo Priolo, lì 30/09/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :  Giani Donata 

 
 

VISTO PER LA COPERTURA MONETARIA 
Si attesta la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e 
con le regole di Finanza Pubblica (art.9 comma 1 lettera A punto 2 del D. Lgs n. 78/2009). 
 
Borgo Priolo, lì 30/09/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :  Giani Donata 

 
 
Impegni 

Anno Imp. Codice Cap. Art. Importo € 
2024 199 01021 1 1 1.071,00 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n.  del Registro Pubblicazioni 
 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 
14/10/2024 
 
Borgo Priolo, lì 14/10/2024 
 

 
Il Responsabile del procedimento 

F.to :  Tentore Emanuele 
 

 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Responsabile 


